

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



POSTAL SAVINGS BANK OF CHINA CO., LTD.

中國郵政儲蓄銀行股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1658)

(優先股股份代號：4612)

中國郵政儲蓄銀行股份有限公司 2019年第一季度報告

中國郵政儲蓄銀行股份有限公司(「本行」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本行及其子公司(統稱「本集團」)截至2019年3月31日止第一季度的業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條的規定而作出。

1. 重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 2019年4月25日，本行董事會審議通過了《2019年第一季度報告》。會議應出席董事13名，親自出席13名。
- 1.3 本季度財務報表未經審計。
- 1.4 本行法定代表人、主管財務工作負責人張學文⁽¹⁾及財務管理部負責人劉玉成聲明並保證本季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

(1) 經董事會批准，自2019年1月4日起執行董事、副行長張學文先生代為履行董事長、行長和法定代表人職務。詳情參見本行日期為2019年1月4日的公告。

2. 公司基本情況

2.1 公司基本信息

	證券簡稱	證券代碼	上市交易所
H股	郵儲銀行	1658	香港聯合交易所有限公司
境外優先股	PSBC 17USDPREF	4612	香港聯合交易所有限公司
董事會秘書、聯席公司秘書：			
姓名	杜春野		
聯繫地址	北京市西城區金融大街3號(郵政編碼：100808)		
電話	86-10-68858158		
傳真	86-10-68858165		
電子信箱	ir@psbc.com		

2.2 主要會計數據及財務指標

本季度報告所載財務資料按照國際財務報告準則編製，除特別說明外，為本集團數據，以人民幣列示。

除特別注明外，以人民幣百萬元列示

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日 (經審計)	比上年末 增減(%)
資產總額	10,143,800	9,516,211	6.59
客戶貸款及墊款總額	4,533,734	4,276,865	6.01
貸款減值準備	135,877	127,327	6.71
負債總額	9,650,109	9,040,898	6.74
吸收存款	9,142,684	8,627,440	5.97
歸屬於銀行股東的權益	492,752	474,404	3.87

除特別注明外，以人民幣百萬元列示

	截至2019年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2018年 3月31日止 三個月 (未經審計)	比上年同期 增減(%)
營業收入	68,474	63,239	8.28
淨利潤	18,549	16,520	12.28
歸屬於本行股東的淨利潤	18,520	16,505	12.21
經營活動產生的現金流淨額	346,421	(148,671)	—
基本每股盈利(人民幣元) ⁽¹⁾	0.23	0.20	15.00
稀釋每股盈利(人民幣元) ⁽¹⁾	0.23	0.20	15.00
加權平均淨資產收益率(%，年化) ⁽¹⁾	17.00	17.06	下降0.06個 百分點

(1) 未扣除非經常性損益。

2.3 普通股股東數量及持股情況

截至報告期末，本行普通股股東總數為2,955戶。其中H股股東2,950戶，內資股股東5戶。前10名普通股股東持股情況如下：

股東	股份類別	持股數量 (股)	持股比例 (%)	報告期內 股份增減變動 (股)	質押或 凍結股份數 (股)
中國郵政集團公司*	內資股	55,847,933,782	68.92	0	無
香港中央結算(代理人)有限公司	H股	19,842,376,760	24.49	1,116,933,000	未知
中國人壽保險股份有限公司*	內資股	3,341,900,000	4.12	0	無
中國電信集團有限公司*	內資股	1,117,223,218	1.38	0	無
浙江螞蟻小微金融服務集團股份有限公司	內資股	738,820,000	0.91	0	無
深圳市騰訊網域計算機網絡有限公司	內資股	128,530,000	0.16	0	無
LI KIU	H股	207,000	0.0003	0	未知
KWOK CHEE YIN	H股	200,000	0.0003	0	未知
CHENG SUI SUN	H股	173,000	0.0002	0	未知
WONG WAI FUK	H股	173,000	0.0002	0	未知

註：(1) H股股東持股情況根據H股股份登記處設置的本行股東名冊所列股份數目統計。

(2) 香港中央結算(代理人)有限公司持股總數是該公司以代理人身份，代表截至2019年3月31日，在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的H股股份合計數。

(3) *表示國有股東。

2.4 境外優先股股東數量及持股情況

截至報告期末，本行境外優先股股東(或代持人)總數為1戶。本行前10名境外優先股股東(或代持人)持股情況如下表所示：

股東名稱	股東性質	股份類別	報告期內增減(股)	期末持股數量(股)	持股比例(%)	持有有限售條件的股份數量(股)	質押或凍結的股份數量(股)
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	境外優先股	-	362,500,000	100	-	未知

註：(1) 境外優先股股東持股情況是根據本行境外優先股股東名冊中所列的信息統計。

(2) 由於本次境外優先股為境外非公開發行，境外優先股股東名冊中所列為獲配售人代持人的信息。

(3) 「持股比例」指境外優先股股東持有境外優先股的股份數量佔境外優先股的股份總數的比例。

3. 季度經營簡要分析

財務業績

截至2019年3月31日止三個月，本集團實現淨利潤185.49億元，同比增長12.28%。年化平均總資產回報率0.77%，年化加權平均淨資產收益率17.00%。

截至2019年3月31日止三個月，本集團實現營業收入684.74億元，同比增長8.28%。淨利息收入591.29億元，同比增長11.07%。淨利差為2.54%，同比下降6個基點，淨利息收益率為2.58%，同比增加1個基點。手續費及佣金淨收入49.08億元，同比增長5.28%。成本收入比52.55%，同比減少2.57個百分點。

資產負債

截至2019年3月31日，本集團資產總額101,438.00億元，比上年末增加6,275.89億元，增長6.59%。客戶貸款及墊款總額45,337.34億元，比上年末增加2,568.69億元，增長6.01%。其中，公司貸款16,352.72億元，個人貸款24,413.77億元，票據貼現4,570.85億元。

負債總額96,501.09億元，比上年末增加6,092.11億元，增長6.74%。吸收存款91,426.84億元，比上年末增加5,152.44億元，增長5.97%。其中，公司存款12,060.50億元，個人存款79,346.99億元，其他存款19.35億元。

股東權益合計4,936.91億元，較上年末增加183.78億元，增長3.87%。

資產質量和資本充足情況

截至2019年3月31日，按照貸款質量五級分類，本集團不良貸款餘額為376.58億元，不良貸款率為0.83%，撥備覆蓋率為363.17%。

截至2019年3月31日，核心一級資本充足率9.61%，一級資本充足率10.66%，資本充足率13.44%，均滿足監管要求。

4. 附錄

4.1 按國際財務報告準則編製的財務報表載於本報告附錄一

4.2 資本充足率、槓桿率和流動性覆蓋率信息載於本報告附錄二

5. 發佈季度報告

本報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司的「披露易」網址(www.hkexnews.hk)及本行網址(www.psbc.com)。

承董事會命
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司
杜春野
聯席公司秘書

中國，北京
2019年4月25日

於本公告日期，本行董事會包括執行董事張學文先生及姚紅女士；非執行董事韓文博先生、唐健先生、劉堯功先生、金弘毅先生、劉悅先生及丁向明先生；獨立非執行董事馬蔚華先生、畢仲華女士、傅廷美先生、甘培忠先生及胡湘先生。

* 中國郵政儲蓄銀行股份有限公司並非一家根據銀行業條例(香港法例第155章)之認可機構，並不受限於香港金融管理局的監督，亦不獲授權在香港經營銀行及／或接受存款業務。

附錄一 按國際財務報告準則編製的財務報表

合併綜合收益表

除另有標註外，均為人民幣百萬元

	截至2019年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2018年 3月31日止 三個月 (未經審計)
利息收入	93,024	85,350
利息支出	(33,895)	(32,112)
淨利息收入	<u>59,129</u>	<u>53,238</u>
手續費及佣金收入	8,773	8,198
手續費及佣金支出	(3,865)	(3,536)
手續費及佣金淨收入	<u>4,908</u>	<u>4,662</u>
交易淨收益	339	719
證券投資淨收益	3,724	5,732
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的淨利得/ (損失)	27	(1)
其他業務淨損益	<u>347</u>	<u>(1,111)</u>
營業收入	<u>68,474</u>	<u>63,239</u>
營業支出	(36,519)	(35,305)
信用減值損失	(11,248)	(9,039)
其他資產減值損失	<u>(3)</u>	<u>-</u>
稅前利潤	20,704	18,895
所得稅費用	<u>(2,155)</u>	<u>(2,375)</u>
淨利潤	<u><u>18,549</u></u>	<u><u>16,520</u></u>

合併綜合收益表(續)

除另有標註外，均為人民幣百萬元

	截至2019年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2018年 3月31日止 三個月 (未經審計)
淨利潤歸屬於：		
銀行股東	18,520	16,505
非控制性權益	29	15
其他綜合收益		
最終不計入損益		
退休福利重估損失	-	-
小計	-	-
最終計入損益		
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的金融資產的 淨損失	(172)	(450)
小計	(172)	(450)
本期綜合收益	18,377	16,070
綜合收益歸屬於：		
銀行股東	18,348	16,055
非控制性權益	29	15
銀行股東基本及稀釋每股盈利(以每股人民幣元列示)		
基本／稀釋	0.23	0.20

合併財務狀況表

除另有標註外，均為人民幣百萬元

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	1,160,421	1,202,935
存放同業及其他金融機構款項	74,250	140,351
拆放同業及其他金融機構款項	292,611	285,622
衍生金融資產	4,519	7,166
買入返售金融資產	432,519	239,687
客戶貸款及墊款	4,397,857	4,149,538
金融投資		
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融資產	348,904	341,662
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的債務工具	186,795	183,350
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的權益工具	553	553
以攤餘成本計量的金融資產	3,118,433	2,861,922
不動產和設備	45,060	45,399
遞延所得稅資產	37,903	35,887
其他資產	43,975	22,139
資產總額	10,143,800	9,516,211
負債		
同業及其他金融機構存放款項	62,716	74,165
同業及其他金融機構拆入款項	41,084	39,845
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債	62	2,360
衍生金融負債	4,507	6,463
賣出回購金融資產款	243,067	134,919
吸收存款	9,142,684	8,627,440
已發行債務證券	75,999	76,154
其他負債	79,990	79,552
負債總額	9,650,109	9,040,898

合併財務狀況表(續)

除另有標註外，均為人民幣百萬元

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日 (經審計)
股東權益		
股本	81,031	81,031
其他權益工具		
優先股	47,869	47,869
資本公積	74,648	74,648
其他儲備	137,751	137,923
留存收益	151,453	132,933
	<u>492,752</u>	<u>474,404</u>
歸屬於銀行股東的權益		
非控制性權益	939	909
	<u>493,691</u>	<u>475,313</u>
股東權益合計		
	<u><u>10,143,800</u></u>	<u><u>9,516,211</u></u>
負債和股東權益總額		

合併現金流量表

除另有標註外，均為人民幣百萬元

	截至2019年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2018年 3月31日止 三個月 (未經審計)
來自經營活動的現金流量		
稅前利潤	20,704	18,895
調整：		
無形資產和其他資產攤銷	205	271
不動產和設備及投資性房地產折舊	871	839
資產減值損失	11,251	9,039
金融投資利息收入	(29,939)	(25,304)
發行債券利息支出	745	745
證券投資淨收益	(3,724)	(5,732)
未實現匯兌損失	2,122	2,381
出售不動產、設備和其他資產淨損失	2	1
小計	2,237	1,135
經營資產的淨(增加)/減少		
存放中央銀行款項	26,732	22,478
存放同業及其他金融機構款項	69,154	(36,856)
拆放同業及其他金融機構款項	(9,521)	(13,871)
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	(13,854)	77,621
買入返售金融資產	(53,680)	(24,782)
客戶貸款及墊款	(257,303)	(331,696)
其他經營資產	(23,489)	(52,254)
小計	(261,961)	(359,360)
經營負債的淨增加/(減少)		
同業及其他金融機構存放款項	(11,350)	2,458
同業及其他金融機構拆入款項	1,294	(42,166)
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	(2,298)	1,952
賣出回購金融資產	108,159	(103,464)
吸收存款	527,839	378,503
其他經營負債	(14,586)	(25,965)
小計	609,058	211,318

合併現金流量表(續)

除另有標註外，均為人民幣百萬元

	截至2019年 3月31日止 三個月 (未經審計)	截至2018年 3月31日止 三個月 (未經審計)
所得稅前經營活動產生的現金流量淨額	349,334	(146,907)
支付的所得稅	(2,913)	(1,764)
經營活動產生/(所用)現金流量淨額	<u>346,421</u>	<u>(148,671)</u>
經營活動的現金流淨額包括：		
收到的利息	61,349	61,235
支付的利息	(45,901)	(46,959)
來自投資活動的現金流量		
出售及贖回金融投資所收到的現金	94,146	330,394
金融投資的收入所收到的現金	33,878	28,117
購買金融投資所支付的現金	(346,060)	(296,513)
購置不動產、設備、無形資產和其他長期資產 所支付的現金	(866)	(1,282)
處置不動產和設備、無形資產和其他長期資產 而收到的現金	138	3
投資活動(所用)/產生現金流量淨額	<u>(218,764)</u>	<u>60,719</u>
來自籌資活動的現金流量		
收到非控制權益對子公司投入的資本	-	500
購買少數股東權益支付的現金	-	(90)
支付債務證券的利息	(900)	(831)
籌資活動(所用)/產生現金流量淨額	<u>(900)</u>	<u>(421)</u>
現金和現金等價物淨增加/(減少)額	126,757	(88,373)
期初現金和現金等價物餘額	402,421	322,935
匯率變動對現金和現金等價物的影響	(1,718)	(915)
期末現金和現金等價物餘額	<u><u>527,460</u></u>	<u><u>233,647</u></u>

附錄二 資本充足率、槓桿率和流動性覆蓋率信息

一、資本充足率情況表

人民幣百萬元，百分比除外

項目	2019年3月31日		2018年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
根據中國銀行保險監督管理委員會《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算：				
核心一級資本淨額	440,139	437,577	421,678	419,107
一級資本淨額	488,067	485,446	469,605	466,976
資本淨額	615,387	612,508	593,729	590,842
核心一級資本充足率(%)	9.61	9.58	9.77	9.74
一級資本充足率(%)	10.66	10.63	10.88	10.85
資本充足率(%)	13.44	13.41	13.76	13.73

二、槓桿率情況表

人民幣百萬元，百分比除外

項目	2019年	2018年	2018年	2018年
	3月31日	12月31日	9月30日	6月30日
一級資本淨額	488,067	469,605	464,022	449,646
調整後的表內外資產餘額	10,556,374	9,871,166	9,788,145	9,688,986
槓桿率(%)	4.62	4.76	4.74	4.64

三、流動性覆蓋率情況表

人民幣百萬元，百分比除外

項目	2019年3月31日	2018年12月31日
合格優質流動性資產	1,637,914	1,578,769
未來30天現金淨流出量	671,469	701,046
流動性覆蓋率(%)	243.93	225.20